
Obecn6 zastupitel'stvo vo Vydranoch na ziklade $ 6 ods. 2 zSkona
i.369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v znenf neskor5ich predpisov

a ustanoveniami S 7, $ 8, $ 12, $ 16, $ 17 ods.2,3,4 a 7, $ 98, a $ 99e
Rek. zhkona i.58212004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku

za komunflne odpady a drobn6 stavebn6 odpady
v y d 6 v a pre rizemie obce Vydrany toto

vSpoBECNE ZAvAzNp NARIADENIE

i. 6t2014

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunrilne odpady
a drobn6 stavebn6 odpady na fizemi obce Vydrany



Iiast'
$1

Uvodn6 ustanovenia

l) Toto vSeobecne z|vdzn! nariadenie I talej len,,VZN"/ upravuje podrobne
podmienky ukladania miestnych dani ldalej len,, miestne dane ,,1 nauzemi obce Vydrany.

2) Obec Vydrany na svojom uzemi uklad5 tieto miestne dane:

a) dai z nehnutellnosti,

b) dan zapsa,

c) dail zauLivanie verejn6ho priestranstva,

d) dan za ubytovanie,

e) dai zapredajne automaty,

0 dan zanevyhem6 hracie pristroje.

3) Zdaircvacim obdobim miestnych dani a to dane z nehnutellnosti, dane za psa, dane

za predajne automaty, dane za nevfhern6 hracie pristroje je kalend6rny rok.

II.iust'
Miestne dane

$2
Dai. z nehnutefnosti

Dai' z nehnutelnosti zahfia

a) dan zpozemkov,

b) dan zo stavieb,

c) dai zbyov a z nebytovych priestorov v bytovom dome (d'alej len ,,daf, zbytov")



$3
Dah z pozemkov

1) Daiovnikom dane zpozemkov sri osoby uvedend v ustanoveni $ 5 26k.t,.58212004 Z.z.
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebnd odpady
(d alej len ,, z6kon o miestnych daniach").

2) Predmetom dane zpozemkov sri pozemky na izemi obce Vydrany v dleneni podfa $ 6

ods.l aZ 6 zftkona o miestnych daniach.

3) Sp6sob vjpodtu zitkladu dane z pozemkov je uvedeny v ustanoveni $ 7 zikona o miestnych
daniach. Vfpodet sa musi prevddzal'vZdy k 1. janu6ru zdaiovacieho obdobia. Na zmeny,
ktor6 nastanri podas zdaf,ovacieho obdobia spr6vca dane nebude prihliadat', okrem pripa-
dov, kde je to upravend platnou pr6vnou ripravou.

4) V srilade so z6konom (,. 58212004 Z.z. v prilohe d. t hodnota ornej p6dy ( d'alej len OP)
je 0,9772 eurlm2, hodnota trvalfch trdvnych porastov ( d'alej len TTP ) je 0,1653
eur/m2.

5) V sflade s ustanovenim $ 7 ods. 5 zitkona o miestnych daniach spr6vca dane urduje, Ze

namiesto hodnoty pozemku zistenej za I m2 podl'a predpisov o stanoveni vSeobecnej

hodnoty majetku sa pouZije hodnota pozemku za I m2 uveden6 vo VSeobec ne ztldtznom
nariadeni.
Takto ustanoven6 hodnota pozemku sa pouZije len, ak daiovnik hodnotu pozemku
nepreuk6Ze znalecky m po sudkom.

6) Sprivca dane uriuje pre pozemky na izemi celej obce Vydrany roinri sadzbu
z pozemkov nasledovne:

druh pozemlc;
hodnota pody

v €1n2.
sadzba

dahln2
€

A- orn6 p6da, chrnelnice, vinice, ovoc. sadv 09n2 X 0,Sff/o 0,0049

A- tnale trdvrat6 porasty 0,1653 X 0,5tr/o 0,0m8

B - zdhrady 185 X 0,5s/o 0,0@3

C zastaran6 plochv a nSdvoria 185 X 0,50/o 0,0@3

G ostatn€ pochy 1,85 X 0,se/o 0,0@3

D - lesn6 pozemky na Konidr s0 hospod6rske lesy 0,4886 X 0,5trlo 0,0u24

D-rybniky, vodn€ plochy 0,4886 X 0,5cP/o 0,0Q.4

E - stavebne pozemky 18.58 X 0.Sfflo 0,099

3

$4



Dait zo stavieb

1) Daiovnikom dane zo stavieb sri osoby uveden6 v ustanoveni $ 9 zftkona o miestnych
daniach.

2) Predmetom dane zo stavieb sri stavby nauzemi obce Vydrany, v zmysle $ 10 z6kona
o miestnych daniach, ktor6 majri jedno alebo viac nadzemnych alebo podzemnjch podlaZi
alebo ich dasti spojen6 so zemou pevnym zdkladom, na ktord bolo vydan6 kolaudadn6
rozhodnutie a ak sa takdto rozhodnutie nevydalo, tie stavby alebo ich dasti ktord sa

skutodne uLivaju. Ak bolo na stavbu vydan6 kolaudadnd rozhodnutie, na daflovri povinnost'
nem6 vplyv skutodnost', Le sa stavba prestala uLivaf .

3) Zakladom dane zo stavieb je vymera zastavanej plochy v m2. Zastavanou plochou sa

rozumie p6dorys stavby na frovni najrozsiahlej5ej nadzemnej dasti stavby, pridom sa

do zastavanej plochy nezapoEitava prednievajrica dast'stre5nej konStrukcie stavby.

4) NajniZSia rodn6 sadzba dane zo stavieb nauzemi obce Vydrany je 0,050 eura zakaLdy aj

zadaty m2 zastavanej plochy.

5) Sprfvca dane uriuje v obci Vydrany roinri sadzbu dane zo stavieb nasledovne:

a) stavby na byvanie a drobn6 stavby, ktor6 majri doplnkovri funkciu pre hlavnri stavbu:

* Prizemie 0,070 eura/m2
* Nadzemn6 podlaiia 0,050 eura/m2

b) 0,10 eura/m2
za stavby na pddohospoddrsku produkciu, skleniky, stavby pre vodn6 hospodfrstvo,
stavby vyuZivan6 na skladovanie vlastnej pddohospodrirskej produkcie vrdtane
stavieb na vlastnri administrativu,

c) 0,30 eura/m2
za stavby rekreain;f ch a zfihradkfrskych chdt a domiekov na individuflnu rekreSciu,

d) 0,50 eura/m2
za samostatne stojace garii,e a samostatn6 stavby hromadnych garhLi a stavby
urien6 alebo pouZivan6 na tieto riiely, postaven6 mimo bytovych domov,

e) 0,50 eura/m2
za priemyseln6 stavby a stavby shiZiace energetike, stavby shiZiace stavebnfctvu,
stavby lyuZivan6 na skladovanie vlastnej produkcie vrftane stavieb na vlastnri
administrativu,

f) 1,00 eura/m2
za stavby na ostatn6 podnikanie a na zfrobkovri iinnost', skladovanie a administra-
tivu srivisiacu s ostatnfm podnikanim a so z{robkovou iinnost'ou.

g) 0,30 eura/m2



ostatn6 stavby neuveden6 v pismenSch a) aL,f)

6) Pri viacpodlaZnych stavb:ich sa uriuje zakaZd6 d'alSie podlaZie okrem prv6ho
nadzemn6ho podlaiia prfplatok v sume 0,33 eura/m".

1)

2)

3)

$s
Dah z bytov

Daflovnikom dane zbytov su osoby uvedend v ustanoveni $ 13 zitkona o miestnych
daniach.

Predmetom dane z bytov sri blty a nebytov6 priestory v byovom dome na fzemi obce
Vydrany, v ktorom aspoi jeden byt alebo nebytovy priestor nadobudli do vlastnictva
fyzicke osoby alebo pr6vnick6 osoby v zmysle $ l4 z6kona o miestnych daniach.

Zitkladom dane z byov je vymera podlahovej plochy bytu alebo nebyov6ho priestoru
2VM

4) Sprfvca dane uriuje roinri sadzbu dane z bytov na rizemi obce Vydrany v sume
0,10 eura aj za zaiat!'m2 podlahovej plochy bytu a nebytov6ho priestoru.

oslobodenie od at* z nehnutel'nosti

l) V sriladesustanovenim $ 17 ods.2zitkonaomiestnychdaniachasohl'adomnamiestne
podmienky v obci spr6vca dane oslobodzuje od dane zpozemkov nasledujrice pozemky:

a) pozemky, na ktorych sri cintoriny, urnovd h6je,
b) pozemky verejne pristupnych parkov, priestorov a Sportovisk,
c) pozemky uLivand Skolami a Skolskfmi zariadeniami
d) pozemky tvoriace jeden funkdnj celok so stavbou alebo jej dast'ou sluZiace na vykon6vanie

n6boZenskych obradov, cirkvi a ndboZensk;fch spolodnosti.

2) Vsirladesustanovenim $ lTods.3zdkonaomiestnychdaniachasohl'adomnamiestne
podmienky v obci spr6vca dane oslobodzuje od dane zo stavieb a bytov nasledujrice
stavby:

a) stavby na bfvanie a b)ty vo vlastnictve obdanov starSich ako 70 rokov, ktor6 shiZia
na ich trvald byvanie,

b) stavby alebo ich dasti slirZiace na vykon6vanie n6boZenskych obradov cirkvi a

n6boZenskych spolodnosti.

3) Pri sribehu zniLenia dane podl'a odseku 2 alebo 3 zftkona o miestnych daniach sa uplatnf
zni\eme dane vfhodnej5ie pre daflovnika.



1)

$7
Vznik a zdnik dafiovej povinnosti

Daiov6 povinnost' vznik|l janu6ra zdaiovacieho obdobia nasledujriceho po zdaiovacom
obdobi, v ktorom sa daf,ovnik stal vlastnikom, spr6vcom, n6jomcom alebo uZfvatel'om
nehnutel'nosti, ktor6 je predmetom dane a zanlkd 3l.decembrazdaiovacieho obdobia,
v ktorom dariovnikovi zanikne vlastnictvo, spr6va, n6jom alebo uZivanie nehnutefnosti.
Ak sa daiovnik stane vlastnikom, spr6vcom, n6jomcom alebo uZfvatel'om nehnutel'nosti
l janurira beZn6ho zdailovacieho obdobia vznrk| daiov6 povinnost' tymto diom.
Pre vyrubenie dane z nehnutel'nosti je rozhodujrici stav k I janu6ru zd?iovacieho obdobia.
Na zmeny skutodnosti rozhodujricich pre daf,ovri povinnost'ktord nastanri v priebehu
zdaiovacieho obdobia sa neprihliada. V pripade nadobudnutia nehnutel'nosti vydraLenim
v priebehu roka daiovii povinnost vznik| prvym dflom mesiaca nasledujriceho po dni
v ktorom sa vydraZitel stal vlastnikom nehnutel'nosti, alebo prvym diom mesiaca nasle-
dujriceho po dni schv6lenia priklepu sridom. Daflovnik, ktory nadobudne nehnutel'nost'
vydraZenim v priebehu zdaiovacieho obdobia,je povinny podat'daiovd priznanie do 30

dni odo df,a vzniku dariovej povinnosti. Daf,ovnik nie je povinnf podat' daiovd priznanie,
ak je pozemok, stavba, byt alebo nebytovy priestor v by'tovom dome oslobodeny od dane
podfa $ l7 ods.l pism. a), b) a d) z6kona o miestnych daniach.

Fyzick6, alebo pr6vnick6 osoba v priebehu prislu5ndho zdaf,ovacieho obdobia je povinn6
oznitmr( spr6vcovi dane skutodnosti rozhodujrice pre vznik alebo z6nik daiovej povinnosti
k dani z nehnutefnosti a kaZdri zmenu tfchto skutodnosti do 30 dni odo dia nasledujriceho
po dni, ked'tieto skutodnosti alebo ich zmeny nastali.

$8
Dair zapsa

Predmetom dane za psa je pes star5i ako 6 mesiacov chovany fyzickou osobou alebo
pr6vnickou osobou.
Predmetom dane za psa nie je pes chovany na vedeckd ridely a vyskumn6 ridely, pes

umiestneny v ritulku zvierat, pes so Speci6lnym vfcvikom na sprev6dzanie nevidomej
osoby, a pes, ktor6ho vlastni obdan s t'aZkym zdravotnym postihnutim.

Daiovnikom je fyzick6 alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 je vlastnikom psa alebo drZitel'om
psa, ak sa ned6 prettkitzat'kto psa vlastni.

Zflkladom dane je podet psov.

Spr6vca dane urduje sadzbu dane nasledovne:
a) 4,50 eura za jedn6ho psa za kalend6rny rok chovaneho v rodinnom dome,
b) 9,00 eura za jedndho psa zakalendimy rok chovandho v bytovom dome,
c) 10,00 eura za jedneho psa zakalendirmy rok chovan6ho ako nebezpedny pes

so Stitkom
Takto urden6 sadzba dane plati zakaLdeho d alSieho psa u toho istdho daiovnika.

2)

l)

2)

3)

4)



5) Daflov6 povinnost' vznlkd prvym diom kalend6rneho mesiaca nasledujriceho po mesiaci
v ktorom sa pes stal predmetom dane a zanlkd poslednfm diom mesiaca, v ktorom pes
prestal byt' predmetom dane.

6) Vznik daiovej povinnosti preukazuje daiovnik
a) hodnovemym dokladom preukazujricim, Ze je vlastnikom alebo drZitel'om psa

b) odkovacim preukazom od veterin6ra

7) Zanik daiovej povinnosti preukazuje daf,ovnik hodnovemym dokladom, Le uZ nie je
vlastnikom alebo drZitefom psa.

$e
Dai za uLiv ame verej n6ho priestranstva

1) Predmetom dane zauLivanie verejndho priestranstva je osobitne uLivanie verejn6ho
priestranstva.

2) Verejnfm priestranstvom na ridely tohto vSeobecne zixdzndho nariadenia sri verejnosti
pristupn6 pozemky vo vlastnictve obce Vydrany, ktorymi sa rozumejf nasledovn6 miesta:

a) hlavn6 (St6tne) a vSetky vedfajSie (miestne) cestn6 komunikdcie v celej svojej aiZte
a Sirke od krajnice po krajnicu,

b) vybudovany chodnik, pripadne aj upraven6 plocha pre chodenie obyvatefov na celom
fzemi obce,

c) v5etky neknihovand parcely v intravil6ne obce,
d) trhovisko.

3) OsobitnymuLivanim verejndho priestranstva sa podl'a toho VZN rozumie

a) umiestnenie zariadenia shiZiaceho na poskytovanie sluZieb,
b) umiestnenie stavebneho zarradenia, predajheho zariadenra, zariadenia cirkusu,

zartadenia lunaparku a inych atrakcii,
c) umiestnenie skl6dky,
d) trvald parkovanie vozidla.

4) Daiovnikom je fyzickh osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 verejnd priestranstvo uZiva.

5) Zakladom dane zaurLivanie verejndho priestranstva je vymera uZivandho verejn6ho
priestranstv a u m'

6) Spr6vca dane urduje sadzbu dane zauZivanie verejn6ho priestranstvazakaLdy aj zaEaty
m2 osobitne uLivaneho priestranstva a zakaLdy aj zahty dei nasledovne:
a) za prechodn6 umiestnenie zariadenia shiZiaceho na poskytovanie sluZieb,

stavebn6ho zariadenia (mielaika, skl{dka stavebndho materi{lu a pod.)
0,50 eura

b) za prechodn6 umiestnenie lunaparku, cirkusu a podobnych atrakcii zakaZdj, deit
6150 eura.

c) za trval6 parkovanievozidla I euro/m2ldei



Trvalym parkovanim vozidla sa povaZuje srivisl6 odstavenie motorovdho vozidla
presahujrice 24 hodin .

7) Daiovitpovinnost'vznlkh diom zalatia osobitn6ho ulivaniaverejn6ho priestranstva
a zanik| df, om skondenia o sobitn6ho uLiv ania verej n6ho prie stranstva.
Daf,ovnik je povinny osobne alebo pisomne podat'ozn6menie o zalatiuLivaniaverejndho
priestranstva Obecn6mu riradu Vydrany a to pred zalatim osobitn6ho uLivanra verejndho
priestranstva, najnesk6r v dei, v ktorom sa m6 realizovat'uZivanie verejndho priestranstva.
Daiovnik je tieZ povinny ohl6sit'do 3 dni kaLdt skutodnost', ktor6 m6 alebo m6Le
mat'vplyv na vySku stanovenej, resp. zaplatenej dane. Daiovnik je povinny oznitmit'
obecn6mu riradu Vydrany skutodnost', Ze osobitne :uLivanie verejn6ho'priestranstva sa

skondilo a verejnd priestranstvo bolo uvedend do p6vodn6ho stavu.

8) Dafl zauLivanie verejndho priestranstva vyrubi spr6vca dane platobnym vfmerom, pridom
t6to vyruben6 dai je splatn6 do 15 dni odo df,a nadobudnutia pr6voplatnosti platobndho
vymeru. Obec m6Ze urdit'spldtky dane a lehotu ich splatnosti v rozhodnuti. Daiovnik
m6Le vyrubenri daf,, ktor6 bola rozhodnutfm obce urden6 v splftkach, zaplatrt aj naraz
najnesk6r v lehote splatnosti prvej spl6tky.

9) Ak daiov6 povinnost'zanikne a daiovnfk oznitmi trito skutodnost' spr6vcovi dane do 30
dnf odo dia z6niku dafiovej povinnosti, sprdvca dane vr6ti pomernri dast'dane za

zost6vajrice dni, za ktor6 bola dair zaplaten6. N6rok na vr6tenie pomernej dasti dane

zanik6, ak daiovnik v uvedenej lehote zttnik daiovej povinnosti neozn6mi.

10) Urienie dane podl'a pomdcok
Obec pisomne vyzve daf,ovnika, ktory nesplni oznamovaciu povinnost'o vzniku daiovej
povinnosti, na jej splnenie v primeranej lehote, ktor6 nem6Ze byt kratSia ako osem dni.
Ak daf,ovnik nesplni oznamovaciu povinnost' ani na zitklade vyzvy, obec zisti zitklad dane
a urdi dafl podl'a pom6cok.
Obec ozndmi daiovnikovi urdenie dane podl'a pomdcok, pridom dflom zalatraurdenia
dane podl'a pom6cok je defl uveden6 v ozn6meni.
Na postup obce pri urdeni dane podl'a pom6cok sa vzt'ahuje osobitny predpis.

$10
Dai^ za ubytovanie

1) Predmetom dane za ubytovanie je odplatnd prechodnd uby'tovanie fyzickej osoby v ubyo-
vacich zariadeniach, ktorym je hotel, motel, botel, hostel, penzi6n, apartm6novy dom,
liedebnf dom, ubytovacie zariadenie prfrodnfch liedebnjch kupefov a kripel'nych
liedebni, turistick6 ub1'tovf,a, chata,, stavba na individu6lnu rekre6ciu, zrub, bungalov,
kemping, minikemp, t6borisko, rodinnf dom, b1't v bytovom dome, v rodinnom dome
alebo v stavbe shiZiacej na viacer6 ridely.

2) Daiovnikom je fyzick6 osoba, ktor6 sa v zanadeni odplatne prechodne ubytuje.
3) Platitel'om dane je prev6dzkovatel zariadenia, ktory odplatn6 prechodnd ubytovanie

poskytuje ( dalej len,, prev6dzkovatel"').
4) Zdkladom dane je podet prenocovani.
5) Sadzbu dane urduje spr6vca dane, v stilade s ustanovenim $ 40 zfikona o miestnych

daniach, vo vfSke 0,75 eur na osobu a prenocovanie.



6) Prev6dzkovatel' je povinnf sprdvcovi dane podat'ozn6menie dvakrft rodne vZdy do 15

dni po uplynuti polrodndho obdobia urdenej nasledovne:
1. polrok od 1.1. do 30.6. adruhy polrok odl.7. do 31.12. kalend6rnehoroka-podnric
od zat atia prev6dzkovania ubytovacieho zariadenia.
V ozn6meni prev6dzkovatel'uvedie celkovy podet ubytovanfch, celkovy podet prenoco-
vani za v5etkfch ubytovanychza dane obdobie. K ozn6meni doloZi fotok6piu str6n
z Knihy ubytovanych za aktuiine obdobie , zaktord pod6va ozn6menie.

7) Na ridely dane je prev6dzkovatel' povirury viest' evidenciu dane z ubytovania vybratej
od daiovnfkov v,,Knihe ubytovanych".Previldzkovatel'vyberie dai'za ubytovanie
od dariovnika, o dom mu vystavi doklad s predpisanymi nfieLitost'ami.

8) Prev6dzkovatel mdLe zaplatit'dai z ubyovania spr6vcovi dane:

a) v hotovosti do pokladne obecn6ho riradu
b) na ridet obce d. 1942912210200

$ ll
Dai' za predajn6 automaty

1) Predmetom dane zapredajne automaty sri pristroje a automaty, ktor6 vyd6vajri tovar
za odplatu (d'alej len predajnd automaty) a sri umiestnen6 v priestoroch pristupnych
verejnosti. Predmetom dane zapredajn6 automaty nie sri automaty, ktor6 vyd6vajri
cestovn6 listky verejnej dopravy.

2) Daiovnikom je fyzick6 osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 predajnd automaty
prev6dzkuje.

3) Zakladom dane je podet predajnych automatov.

4) Spr6vca dane v srilade s ustanovenim $ 47 zitkona o miestnych daniach urduje
sadzbu dane nasledovne :

a) vo vy5ke 35.- eur za jeden predajny auiomat bez alkoholu a cigariet a kalendrirny
rok,

b) vo vy5ke 100.- eur za jeden predajny automat s alkoholic\fmi nripojmi a
cigaretami a kalend6rny rok.

5) Daf,ov6 povinnost' vznrkd prvym diom kalend6rneho mesiaca v ktorom sa predajny
automat zatalprevtrdzkovat', azanik| poslednfm diom mesiaca, v ktorom sa ukondilo
jeho prevfdzkovanie.

6) Daiovnik je povinny pisomne oznitmr( vznik daflovej povinnosti spr6vcovi dane do 30
dni od vzniku daflovej povinnosti.

7) Na ridely vfberu dane prev6dzkovatel' je povinny viest' nasledovnri preukaznir evidenciu
ohl'adne kaZd6ho predaj n6ho automatu osobitne :

a) ozna(,enie prev6dzkovatel'a, adresu miesta prevddzkovania a umiestnenia
b) druh andzov predajndho automatu



c) druh predrivan6ho tovaru
d) identifikadnd ridaje dariovnika
e) identifikadne a vjrobn6 dislo predajn6ho automatu
f) d6tum zaEatia prev6dzkovania
g) d6tum ukondenia prev6dzkovania
h) dislo a d6tum rozhodnutia o vyrubeni dane spr6vcom dane
i) d6tum zaplatenia dane
j) vfSku zaplatenej dane a dislo dokladu o zaplateni dane.

8) Daiovnik je povinnf uchov6vat'evidenciu podl'a ods. 7) l0 rokov odo df,a posledn6ho

z6pisu do evidencie.

$12
Dah za nev'-ihern6 hracie pristroj e

1) Predmetom dane za nevyhemd hracie pristroje sri hracie pristroje, ktord sa spri5t'ajri alebo
prev6dzkuj u za odplatu, pridom tieto hracie pristroje nevyddvajri peflaZnri vyhru a sri
prev6dzkovand v priestoroch pristupnfch verejnosti (d alej len ,, nevyhem6 hracie
pristroje").

2) Nevfhern6 hracie pristroje sri :

a) elektronick6 pristroje na poditadov6 hry,
b) mechanick6 pristroje, elektronickd pristroje, automaty atne zariadenia nazitbavnfhry.

3) Daiovnikom je fyzicki osoba, alebo pr6vnickri osoba, ktor6 nevyhern6 hracie pristroje
prev6dzkuje.

4) Zakladom dane je podet nevjhernych hracich. pristrojov.

5) Spr6vca dane v srilade s ustanovenim $ 55 zilkona o miestnych daniach, urduje
sadzbu nasledovne:

40 eur za jeden nevyhernf hraci pristroj a kalendfrny rok.

6) Daiov6 povinnost' vznikhprvym diom kalend6meho mesiaca v ktorom sa nevfhemy
hraci pristroj zaEal prev6dzkovaf , azanrkd poslednym diom mesiaca, v ktorom sa

ukondilo j eho prev6dzkovanie.

7) Daf,ovnik je povinnj viest'preuk6zatel'nri evidenciu o prev6dzkovanych nevfhemych
hracich pristroj och, ktor6 obsahuje:

a) oznadenie prev6dzkovatel'a, adresu miesta prev6dzkovania a umiestnenia
b) druh andzov nevfherndho hracieho pristroja
c) identifikadn6 ridaje daf,ovnika
d) identifikadne a vyrobne dislo nevyhemdho hracieho pristroja
e) d6tum zatatiaprev6dzkovania
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f1 d6tum ukondenia prevddzkovania
g) dislo a d6tum rozhodnutia o vyrubeni dane spr6vcom dane

h) d6tum zaplatenia dane
i) vjSku zaplatenej dane a dislo dokladu o zaplateni dane.

8) Daflovnik je povinnf uchovdvat'evidenciu podl'a ods. 7) 10 rokov odo dia posledn6ho

zfipisu do evidencie.

$13
Priznanie k dani z nehnutel'nostf, k dani zapsa, k dani zapredajn6 automaty

a k dani zanevyhern6 hracie prfstroje

1. Priznanie k dani z nehnutel'nosti, k dani zapsa, k dani zapredajne automaty a k dani
za nevfhernd hracie pristrojeje daiovnik povinny podat'spr6vcovi dane do 3ljanudra
toho zdaiovacieho obdobia, v ktorom mu vznikla dafiov6 povinnost'k tfmto daniam
alebo k niektorej znich podfa stavu k l janudru zdaf,ovacieho obdobia, ak odseky 2 a 3

neustanovujri inak. Daiovnik nie je povinny podat' daiov6 prtznante k dani
z nehnutel'nosti, ak je pozemok, stavba, byt alebo nebytovy priestor v bytovom dome
vo vlastnictve obce Vydrany.

2. Akvznikne daiov6 povinnost'k dani zapsa, k dani zapredajne automaty a k dani
zanevyhem6 hracie pristroje v priebehu zdaiovacieho obdobia, daflovnfk je povinny podat'
priznanie k tej dani, ku ktorej vznikla daflov6 povinnost', najneskdr do 30 dni odo dia
vzniku daf,ovej povinnosti.

3. Ak v priebehu zdariovacieho obdobia daiovnik nadobudne nehnutel'nost'vydraZenim
alebo dedenim je povinny podat'priznanie k dani z nehnutel'nosti do 30 dni od vzniku
daiovej povinnosti.

4. Fyzick| osoba, ktor6 nem6Le pri spr6ve dani z nehnutel'nosti, k dani za psa, k dani
zapredajne automaty a k dani za nevyhern6 hracie pristroje vystupovat' samostatne (napr.

malolet6 osoba) musi b1.t'zastirpen6 svojim zftkonnym z6stupcom.

5. Ak dafiovnik podal priznanie k dani z nehnutel'nosti, k dani zapsa, k dani zapredajne
automaty a k dani za nevyhern6 hracie pristroje a stane sa vlastnikom, spr6vcom,
n6jomcom alebo uZivatefom d alSej nehnutelnosti alebo d6jde k zmene druhu alebo vfmery
pozemku, ridelu vyuZitia stavby, byu alebo nebyoveho priestoru alebo mu zanikne
vlastnictvo, spr6va, n6jom alebo uZivanie nehnutefnosti, je povinny podat' diastkov6
priznanie k dani z nehnutel'nosti spr6vcovi dane do 31. janu6ra toho zdaiovacieho
obdobia, v ktorom mu vznikla daiov6 povinnost'podl'a stavu k 1. janu6ru zdaflovacieho
obdobia.

6. Ak daiovnik podal priznanie k dani z nehnutel'nosti, k dani za psa, k dani za predajnd

automaty a k dani za nevyhemd hracie pristroje a daiov6 povinnost'k dani zapsa, k dani
zapredajne automaty a k dani za nevyhern6 hracie pristroje alebo niektorej z nich vznikne
alebo zanikne v priebehu zdaf,ovacieho obdobia, je povinnj podat' diastkov6 priznanie k tej
dani, ku ktorej vznikne alebo zanikne daiov6 povinnost', spr6vcovi dane najneskdr do 30
dni odo dia vzniku alebo z6niku daiovej povinnosti.
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4. Ak spr6vca dane vyrubil dai zapsa, dai' za predajnd automaty a dai' za nevyhem6 hracie
pristroje podfaodseku I alebo odseku 3 tohto vSeobecne zinazneho nariadenia
a v priebehu zdaiovacieho obdobiazanlkla dariov6 povinnost', spr6vca dane vyrubi
rozhodnutim pomemri dast'dane do z6niku daflovej povinnosti.

5. Pri dohode spoluvlastnikov spr6vca dane vyrubi dair z nehnutefnosti rozhodnutim
zdstupcovi, ktory podal prislu5n6 priznanie, a pri bezpodielovom spoluvlastnictve manZelov
tomu z manZelov, ktonf podal prislu5n6 prrznanie.

6. Spr6vca dane na zttklade dodatodn6ho priznania a dodatodndho diastkovdho priznania
vyrubi rozhodnutim rozdiel dane z nehnutel'nosti, dane zapsa, dane zapredajn6 automaty
a dane zanevyhernd hracie pristroje na zdaiovacie obdobie, ktordho sa dodatodn6 priznanie
tyka, atieLna nasledujirce zdaiovacie obdobia, v ktor;fch boli daf, z nehnutefnosti, dai
za ps4 dai. za predajnd automaty a dai' za nevyhern6 hracie pristroje vyrubenii aj bez poda-
niapriznania k dani z nehnutel'nosti, k dani zapsa, k dani zapredajne automaty a k dani
zanevyhemd hracie pristroje alebo niektorej z nich a diastkov6ho priznania k tymto daniam
alebo niektorej z nich, ak sa na nasledujrice zdaiovacie obdobia dodatodnd priznanie
vzt'ahuje.

7. Ak daiovnik podal dodatodn6 priznanie nazdaiovacie obdobie, na ktord uZ podal priznanie
k dani z nehnutefnosti, k dani zapsa, k dani zapredajn6 automaty a k dani zanevyheme
hracie pristroje alebo niektorej z nich a diastkovd priznanie k tymto daniam alebo niektorej
znich,adai,znehnutefnosti, dai zapsa,dai.zapredajnd automaty adaitzanevyhemd
hracie pristroje este neboli vyruben6 nazttklade podan6ho prtznantak dani z nehnutel'nosti,
k dani zapsa, k dani zapredajne automaty a k dani za nevyhemd hracie prfstroje alebo
niektorej znich a diastkov6ho priznania k tymto daniam alebo niektorej z nich na zdaiova-
cie obdobie, spr6vca dane vyrubi dai' z nehnutefnosti, daf, za psa, dai' za predajnd automaty
a dair za nevyhernd hracie pristroje alebo niektoni z nich s prihliadnutim na dodatodn6
prizname.

8. Tomu, kto nepodd daf,ovd priznanie v ustanovenej lehote alebo v lehote urdenej vo vyzve
spr6vcu dane, sprdvca dane uloZi pokutu podl'a osobitn6ho z6.kona (zikon NR SR
t,.56312009 Z.z. o sprdve dani (daf,ovy poriadok) o zmene a doplneni niektorych z6konov
v znenf neskorSich predpisov).

$1s
Vr6tenie pomernej dasti dane

Spr6vca dane vr6ti pomernri dast' dane z nehnutel'nosti, dane za psa, dane za predajn6

automaty a dane zanevyhern6 hracie pristroje zazostdvajrice mesiace zdaiovacieho obdobia,
zaktore bola dai zaplatenl. N6rok na vr6tenie pomemej dasti dane zapsa, dane zapredajn6
automaty a dane zanevyhernd hracie pristroje zanlk6, ak daiovnik nepod6 diastkov6 priznanie
k tfmto daniam alebo niektorej z nich v lehote do 30 dni odo dia z6niku daiovej povinnosti.
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$16
Splatnost a platenie dane z nehnutefnosti, dane zapsa,

dane zapredajn6 automaty a dane zanevyhern6 hracie pristroje

1. Vyrubend dai' z nehnutel'nosti, dai zapsa, dane za predajn6 automaty a dane za

nevyhem6 hracie pristroje sri splatn6 do 15 dni odo dfla nadobudnutia pr6voplatnosti
rozhodnutia.

2. Sprixca dane m6Ze urdit'platenie dane z nehnutel'nosti, dane za psa, dane zapredalne
automaty a dane zanevyhem6 hracie pristroje v spl6tkach. Spl6tky dane sir splatn6
v lehot6ch urdenych spr6vcom dane v rozhodnuti, ktorym sa vyrubuje daf,.

3. Ak daiovy subjekt nezaplati dari alebo spl6tku dane v lehote a vo vy5ke urdenej spr6vcom
dane, spriivca dane vyrubi irrok z omeSkania podl'a osobitn6ho zitkona (zftkon NR SR
E. 56312009 Z.z. o spriive dani (daiovy poriadok) o zmene a doplnenf niektor;fch zirkonov
v zneni neskor5ich predpisov).

4. Dafr z nehnutefnosti, dafizapsa, dai zapredajne automaty adairza nevyhem6 hracie
spr6vca dane vyberii:
a) v hotovosti do pokladne obecn6ho riradu Obce Vydrany
b) poStovou pouk6Zkou na ridet Obce Vydrany
c) bezhotovostnfm prevodom na ridet Obce Vydrany

Daiovnik je povinnf oznalit platbu dane identifikadnfm symbolom, ktor6 sri uveden6
na rozhodnuti o vyrubenf dane.

III. iast'
Miestny poplatok za komunilne odpady a drobn6 stavebn6 odpady

$1i
Platitelia poplatku za komunflne odpady a drobn6 stavebn6 odpady

1. Miestny poplatok za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady sa plati za komun6lne
odpady okrem elektroodpadov a drobnd stavebnd odpady, ktord vznikajri na rizemi obce.

2. Poplatok platia poplatnici, ktorym sri osoby uveden6 $ 77 zakona (,. 58212004 Z.z.
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobnd stavebnd odpady
(d alej len ,,z6kon o miestnych daniach").

3. Poplatnikom zakomunflne odpady je
a) fyzickd osoba, ktor6 m6 v obci :

. trvaly pob)'t alebo

. prechodny pobyt alebo

. ktor6 je nauzemi obce opr6vnen6uLivat'alebo uLivanehnutel'nost'na iny ridel ako
na podnikanie,

b) prdvnick6 osoba, ktorf je oprfvnend uLivat alebo uZiva nehnutel'nost'nach6dzajricu sa

natzemi obce na inf ridel ako na podnikanie,
c) podnikatel', ktory je opr6vneny tLival alebo uZiva nehnutel'nost'nach6dzajricu sa

nauzemi obce na ridel podnikania.
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Firma so zamestnancami 16,- eur/osoba, alebo v pripade vyuLivaniavefkoobjemovjch
kontajnerov pri mesadnom intervale za odvoz komun6lneho odpadu 21,60 eur/vefkoob-
jemovy kontajner, zauloLeme komun6lneho odpadu podl'a sadzieb ktor6 tvoria prilohu
d.1 tohto vSeobecne z|vdzneho nariadenia.

4. Poplatnikom nie je osoba, ktorej opriivnenie uLivat' nehnutel'nost' vyplyva z povahy
pr6vneho vztahu s poplatnikom podl'a ods. 2, ak na jeho zitklade
a) uLivapriestory nehnutefnosti vyhraden6 na prechodnd ubytovanie v zariadeni na to

urdenom,
b) je hospitalizovan6 v zartadeni poskytujricom sluZby zdravotnej starostlivosti,
c) uLiva z d6vodu plnenia povinnosti vyplfvajricich z pracovnopr6vrteho vzt'ahu alebo

indho obdobndho vzf ahu s poplatnikom nehnutefnost', ktorri m6 prdvo uLivat' alebo ju
uLiva aj poplatnik, alebo

d) v nehnutel'nosti, ktoni m6 poplatnik pr6vo uLivat alebo ju tLiva, vykon6va pre
poplatnika pr6ce alebo mu poskytuje in6 sluZby v r6mci vykonu svojej dinnosti a pri
tejto dinnosti produkuje len komun6lne odpady alebo drobnd stavebnd odpady.

Sadzba poplatku

1. Sadzba poplatku v obci Vydrany je 0,0493 ern za osobu a kalendfmy dei.
Po zaokrrihleni, sadzba poplatku dini 18,00 eur/osoba/kalenddrny rok.
Zbeme n6doby zabezpe1en6 obcou obyvatelia si mOZu odkripit'za jednotnf cenu:
- I 10 I kovovy kontajner kuka n6doba za cenu 20,- Eur/nr[doba,
- 120 | kontajner plastovy za centr L8,- Eur/nfdoba.

2. Poplatok sa urduje na prislu5n;;? kalend6rny rok.
3. Poplatok pre mnoZstvovy zber sa definuje ako sridin frekvencie odvozov, sadzby poplatku

a objemu zbernej n6doby, ktoni poplatnik uZiva.
Sadzba pre mnoZstvovy zber je 0,023 eur z jeden liter alebo dm3 komun{lnych
odpadov alebo drobnfch stavebnych odpadov.

MnoZstvoqf zber

Obec je povinn6 na zitklade Ziadosti pr6vnickej osoby, ktor6 preuktfie, Le mnoZstvo nim
vyprodukovan;ich komun6lnych odpadov je presne meratel'nd a vyprodukovan6 komun6lne
odpady sri do ich odvozu vhodne zabezpe(,end pred stratou, odcudzenim alebo inym
neZiaducim rinikom, zaviesl' mnoZstvovy zber u takdhoto podnikatef a.

Po zavedeni separovan6ho zberu biologicky rozloLiteln6ho odpadu v obci, p6vodca
komun6lneho odpadu m6Le individu6lne urdit' interval odvozu komun6lnych odpadov.
Pri infch ako biologicky rozloLitefnych komun6lnych odpadoch mdZe byt'tento interval aj

dlh5i ako 14 dni.

P6vodca komun6lneho odpadu na zhromaLd'ovanie tychto odpadov m6Ze vybrat' zo Styroch
moZnosti I 10 l, 120 1,2401 a 1 100 I zbemej n6doby.

Spdsob ohl6senia poplatnikov

1. Poplatnik je povinny do jedndho mesiaca odo df,a vzniku povinnosti platit' poplatok,

l5



odo dila ked'nastala skutodnost', ktor6 m6 vplyv nazitnlk poplatkovej povinnosti, ako aj

od skondenia obdobia urden6ho obcou, zaktore platil poplatok, v pripade, ak doSlo

k zmene uZ ohl6senych ridajov ohl6sit'obci:
a) poplatnfk fyzick| osoba podfa $ 80 ods. 1 pism. a) z6kona (,. 58212004 Z.z. je

povinnf v ohl6seni uviest' svoje meno, priezvisko, titul, rodnd dislo, adresu
trvaldho pobytu, adresu prechodndho pobltu ( d alej len ,, identifikadne ridaje ,, ),
v zt' ah k nehnutefnosti a ridaj e o nehnutefnosti,

b) poplatnik pr6vnick6 osoba podfa $ 77 ods. 2 pism. b) alebo c) je povinnf
v ohl6seni uviest'
. obchodnd meno, plny niuov
. sidlo alebo miesto podnikania,
. IeO; ak je poplatnikom fyzick|osoba, ktord podnik6, uvedie aj rodnd dislo,
. ridaje o splnomocnenom zdstupcovi alebo Statut6mom z6stupcovi alebo

z6stupcovi na dorudovanie pisomnosti,
. disla ridtov, vedenych v bank6ch, na ktorych sri sristredend finandnd prostriedky

z jeho dinnosti,
. irdaje potrebnd na vyrubenie poplatku ( objem zbemej n6doby, podet zbernych

n6dob, frekvenciu odvozov, odbem6 miesto).
. zoznam prdvnickych os6b, podnikatefov, ktord vyuLivaju pridelenri zbemu

n6dobu nazirklade dohody, zoznam sa predklad{.zakaLde odbem6 miesto,
c) identifikadn6 ridaje infch osdb, ak zane plni povinnosti poplatnika podfa $ 81

ods. 3,

d) ridaje rozhodujrice na urdenie poplatku podfa $ 79 spolu s ohl6senim predloZi aj

doklady potvrdzujrice wldzand irdaje, ak sridasne poZaduje zniZenie alebo
odpustenie poplatku podfa $ 82 z6kona aj doklady, ktor6 oddvodiujri zniLenie
alebo odpustenie poplatku.

2. Poplatnik je opr6vneny podat'obci ohl6senie aj v pripade, ak zisti, Ze jeho povinnost'platit'
poplatok m6 byt' niZ5ia, ako mu bola vyruben6, alebo ak Liada o zniZeme poplatku
z d6vodu, LeneuLivanehnutel'nost', ktoni je opr6vneny uLivat'.

Sp6sob platenia poplatku

1. Poplatok vyrubi obec kaZdorodne platobnjm vymerom na celd zdaiovacie obdobie.
Ak poplatnik preukfZe, Le vytLiva mnoZstvovy zber, obec poplatok nevyrubi platobnym
vymerom, ale poplatnik po vyridtovani odvozu komun6lneho alebo drobndho stavebndho
odpadu najnesk6r do7 dni plati priamo do obecnej pokladne.

2. Poplatok do dvoch os6b sa ulvhdza do 15 dni od nadobudnutia pr6voplatnosti platobn6ho
vymeru.

Viacdlenn6 rodiny (nad2 osoby) majri moZnost'uhradit'poplatok v 3 spl6tkach:
- 1 spl6tka do 15 dni od nadobudnutia pr6voplatnosti platobndho vymeru
- 2. splitka poplatku do 30. jrina zdaiovacieho obdobia
- 3. spl6tka poplatku do 30. septembra zdaf,ovacieho obdobia.
Spl6tkovf kalenddr treba vopred dohodnrit'na obecnom rirade.

4. Poplatok od poplatnika vyberii pre obec azavybrany poplatok rudi:
a) vlastnik nehnutel'nosti, ak je nehnutel'nost'v spoluvlastnictve viacerfch

spoluvlastnikov alebo ak ide o bytovy dom, poplatok vyber6 a za vybran;f poplatok
rudi z6stupca alebo sprdvca urdeny spoluvlastnikmi, ak s vyberom poplatku zdstupca
alebo spr6vca sfhlasi,
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b) poplatok od poplatnika v ustanovenej vfSke pre obec vyber6 azavybrany poplatok
rudi spr6vca ak je vlastnikom nehnutefnosti St6t, vy55i rizemn;f celok alebo obec
( d'alej len,, platitel,,),

c) ak viacero poplatnikov Lije v spolodnej dom6cnosti, plnenie povinnosti poplatnika
mdLe za ostatnych dlenov tejto dom6cnosti na seba prevziat jeden z nich.
Zapoplatnika, ktory nie je sp6sobily na pr6vne rikony v plnom rozsahu plni povinnosti
poplatnfka jeho zdkonny zitstupca, pripadne opatrovnik. Povinnosti poplatnika nesmie
zaineho prevziat'alebo plnit'osoba, ktor6 sa dlhodobo zdrLiava mimo uzemia
Slovenskej republiky alebo je nezvestnii. Tieto skutodnosti, ako aj ich zmeny je osoba,

ktorhza in6ho plni povinnosti poplatnika, povinn6 oznilmit'obci.

Ohlasovacia povinnost' k poplatku za komundlne a drobn6 stavebn6 odpady

I. KaLd! poplatnik, resp. platitel' je povinny zapojil sa do systdmu zberu komun6lneho
odpadu a splnit' si ohlasovaciu povinnost'vyplfvajricu s $ 80 z6kona t,. 58212004 Z.z. ato
do jedndho mesiaca
a) odo df,a vzniku povinnosti platit'poplatok,
b) odo dia, ked' nastala skutodnost', ktor6 md vplyv na zitnik poplatkovej povinnosti,
c) od skondenia obdobia urdendho obcou, zaktorc platil poplatok; v prfpade, ak doSlo

k zmene uZ ohl6senfch ridajov vyplnit'tladivo ohl6senia k poplatku za komun6lne odpady
a drobn6 stavebnd odpady (dalej len ohl6senie).

Poplatkovi povinnos t' vzniki
pre obiana:

. diom zahl6senia sa na obecnom frade na trvaly alebo prechodnf pobf

. diom vzniku pr|vauLivat'byt, stavbu, kripou alebo n6jmom

. diom vzniku uLivat nebytovlf priestor, kripou alebo ndjmom

. diom vzniku uLivat' zdltadu, vinicu trvaly tr6vny porast, ovocny sad, pozemok
v zastavanomizemi obce (okrem vodnej plochy a lesn6ho porastu)

pre prfvnickri osobu, ktor6 je opr6vnen6 uLivatalebo uZiva nehnutefnost'nach6dzajricu sa

nauzemi obce na iny ridel ako podnikanie :

. diom vzniku priwauLivat'nehnutefnost'na iny ridel ako na ridel podnikania

pre podnikatel'a. ktorf je opr6vneny uLivat'nehnutel'nost'alebo uLiva nehnutel'nost'
nachddzajucu sa na uzemi obce na ridely podnikania:

. diom vzniku prixauLivaf nehnutefnost'na ridely podnikania.

2. Poplatnik FO podl'a $ 80 ods. I pism. a) zftkona a. 58212004 Z.z. je povinn6 v ohl6seni
uviest':

. svoje meno, priezvisko, titul, rodnd dislo, adresu trval6ho pobytu, adresu prechodneho
pobytu (d alej len identifikadnd ridaje), vzt'ah k nehnutel'nosti a ridaje o nehnutefnosti,

3. Poplatnik, ktor;f plni poplatkovri povinnost' za ostatnych poplatnikov spolodnej dom6cnosti
(platitel') je povinnf okrem udajov uvedenych v ods. 2 uviest' udaje za kaZd6ho poplatnika,
za ktordho plni poplatkovri povinnost'a ktory m6 v nehnutefnosti trvalf, resp. prechodny
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pobyt alebo uZiva alebo m6 opr6vnenie uZivat' nehnutel'nost' platitel'a:
. meno, priezvisko, titul, datum narodenia (ak poplatnik nem6 nauzemi obce trvalf pob)4,

tak je potrebnd uviest'rodn6 dislo,), adresu trval6ho pobytu, adresu prechodn6ho pobytu
(dalej len identifikadn6 ridaje), v pripade z6stupcu, ridaje o z6stupcovi na dorudovanie
pisomnosti.

4. Ak ide o poplatnika, u ktor6ho doSlo k vzniku, zmene alebo z6niku poplatkovej povinnosti
v priebehu zdaiovacieho obdobiaje povinny uviest'podet kalend6rnych dni v prisluSnom

kalend6mom roku, podas ktorych mal alebo bude mat'v obci twaly, alebo prechodny
pobyt, alebo podas ktorfch poplatnik nehnutefnost' v obci uLival alebo bude uLivat' alebo je
opr6vneny uLivat', ako aj in6 rozhodujrice ridaje pre urdenie poplatku s'dokladmi
potvrdzujricimi uv6dzan6 skutodnosti.

Vrftenie poplatku

1. Spr6vca dane na zhklade Ziadosti poplatnika m61e na zmiemenie alebo odstr6nenie
tvrdosti zdkona v jednotlivfch pripadoch poplatok zniLit' alebo odpustit', ak poplatnfk
preuk6Ze spr6vcovi dane najneskor5ie do 30. novembra prislu5ndho zdaf,ovacieho obdobia
svoju dlhodobri nepritomnost'v obci z d6vodu, Le neuLiva nehnutefnost', ktoni je
opr6vneny uLiva(.

2. PodmienkounazniLenie poplatku je hodnoverny doklad, z ktordho jednoznadne vypl;fva,
Ze poplatnik v zdaflovacom obdobi sa viac ako 90 dni zdrLiaval mimo rizemia obce.
V doklade musi byt'uvedenf d6tum od kedy a do kedy bol (alebo bude) poplatnik
nepritomnj v obci bez preruSenia.

Dokladom, ktorf preukazuje danri skutodnost' je:
. potvrdenie o Stridiu v inom meste alebo v zal'raniti (potvrdenie za akademicky rok

od 1. septembra predchhdzajiceho zdaflovacieho obdobia do 31. augusta aktu6lneho
zdaiovacieho obdobia alebo potvrdenie za akademrckf rok od l septembra aktu6l-
neho zdaiovacieho obdobia do 31. augusta nasledujfceho zdafiovacieho obdobia),

. potvrdenie vecne prislu5n6ho riradu o pobyte v zahranid,i (rirad prihlasovania
obyvatel'stva, rezidentskd povolenie) a potvrdenie zamestn6vatel'a zo zahrani(ia
o trvani pracovndho pomeru (nie pracovn6 zmluva),

. potvrdenie od zamestn6vatefa (SR) o vykone prfce poplatnika mimo rizemia obce
alebo v zahranidi, z ktordho vyplyva, Ze poplatnik v zdaiovacom obdobi vykon6va
pr6cu mimo uzemia obce alebo v zaltanili, doklad prisluSnej organizdcie o pobyte
mimo uzemia obce alebo v zahranidi,

. potvrdenie agentriry, ktor6 sprostredkovala pr6cu v zahrani(,i,
Doklad, ktorj preukazuje nepritomnost'poplatnika v obci nie je moLne nahradit'
destnym prehl6senim.
Ak poplatniknazirklade predloZenfch dokladov je opr6vneni naznilenie poplatku

obec vypodita alikvdtnu diastku za obdobie, ktord poplatnik striivil mimo rizemia obce
azniLi sa rodny poplatok zapo(et dni/osobu zapreuk|zan6 obdobir ked'sa poplatnik
zdrLiaval mimo fzemia obce.

3, Spr6vca dane poplatkov v zdaiovacom obdobi odpusti, ak poplatnik v urdenom obdobi sa

dlhodobo zdrLiava alebo zdrLiaval v zahrani(,i. Pre ridely uplatnenia odpustenia poplatku sa

povaZuje za dlhodobo dvan6st' mesiacov zdaiovacieho obdobia.
4. Podmienkou na odpustenie poplatku je hodnovemy doklad, z ktordho jednoznadne vyplyva,

Ze poplatnik sa zdrLiava alebo zdrLiaval v zdaf,ovacom obdobi dlhodobo v zahrani(,i.
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V doklade musi byt uvedeny d6tum od kedy a do kedy bol (alebo bude) poplatnik
v zahtani(,i. Doklad, ktorf preukazuje danri skutodnost' je:
. doklad vecne prislu5n6ho riradu o poblte v zahranid,i (rirad prihlasovania obyvatetstva,

rezidentskd povolenie) a potvrdenie zamestn6vatela zo zahranidia o trvani pracovn6ho
pomeru ( nie pracovn|zmluva),

. potvrdenie zamestn6vatel'a (SR) o vykone priice poplatnfka v zahranidi, doklad
prisluSnej organizdcie o pobyte v zaltanrl|

. potvrdenie o Stridiu v zaluanldi (potvrdenie za akademicky rok od l septembra
predchridzajriceho zdariovacieho obdobia do 31. augusta aktu6lneho zdaf,ovacieho
obdobia a potvrdenie za akademicky rok od 1. septembra aktu6lneho zdailovacieho
obdobia do 31. augusta nasledujriceho zdaflovacieho obdobia),

. potvrdenie agentriry, ktor6 sprostredkovala priicu v zahranidi,

. sob6Sny list (rirade zadokumentovan;f na prisluSnej slovenskej ambasdde v zahrani(,i
alebo riradne potvrdeny na osobitnej matrike pri ministerstve vnftra SR) vr6tane
dokladu vecne prisluSndho riradu o pobyte v zahranidi (rirad prihlasovania obyvatefstva,
rezidentsk6 povolenie), u deti narodenych v zahrani(,i a Zijricich v zahranlti potvrdenie
osobitnej matriky pri ministerstve vnritra SR.
V pripade, Ze potvrdenie nie je v slovenskom alebo deskom jazyku,je potrebn6 k dokla-
dom predloLit' aj preklad. Doklad nie je moLne nahradit' destnym vyhl6senim.

5. Poplatnik je opriivneny podat' obci ohl6senie aj v pripade, ak zisti, Le jeho povinnost'platit'
poplatok m6 byt'niZSia, ako mu bola vyruben6.

6. Ak poplatnik zapojeny do syst6mu mnoZstvov6ho zberu uhradil obci vySSi poplatok, ako
bol povinny uhradit', obec vr6ti vzniknuty rozdiel do 60 dni od skondenia obcou urden6ho
obdobia, zaktore bol poplatok uhradeny.

7. Y pripade preplatku je obec povinn6 preplatok poplatnikovi vrritit'rozhodnutim do 30 dni
odo dfia dorudenia dodatodndho platobndho vymeru alebo zistenia tejto skutodnosti,
najneskdr vSak do 60 dni od skondenia urdendho obdobia. Obec nie je povinn6 vr6tit'
preplatok niZSi ako 3,- eura.
Preplatok poplatnikovi sa vyplati v hotovosti z obecnej pokladne.

8. O zniLeni alebo o odpusteni poplatku v zmysle zilkona (,. 58212004 Z.z. a VZN Obce
Vydrany t,.612014 rozhoduje starosta obce.

IV.iasf
SpoloinE a zfverein6 ustanovenia

$ 18

Spolodn6 ustanovenia

1) Spr6vu miestnych dani vykon6va obec Vydrany prostrednictvom starostu obce
a poveren;fch zamestnancov obce Vydrany.

2) Postavenie poverendho zamestnanca obce - spr6vcu dane z nehnutel'nosti nem6 hlavny
kontrol6r obce Vydrany.

3) Miestnu dari podl'a $ 1 ods. 2 pism. a), b), c), d), e) a 0 tohto nariadenia moZno zaviest',
zruSit', zment( sadzby, urdit' oslobodenie alebo zniLenie dane vZdy len k l. janu6ru
zdaiovacieho obdobia.
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1)

2)

3)

$le
Zfverednd ustanovenia

Pokiall toto v5eobecne z|vazn6 nariadenie neobsahuje podrobnri ripravu dani, poplatkov
a konania platia ustanoveniazikona o miestnych daniach azitkonaNR SR E. 56312009 Z.z
o sprdve dani a poplatkov v zneni neskor5ich predpisov.

Na tomto v5eobecne zilvaznomnariadeni obce Vydrany sa uznieslo Obecn6 zastupitelstvo
vo Vydranoch dia 03.12.2014

Diom ridinnosti tohto v5eobecne zSvdzn6ho nariadenia sa zru5uje V5eobecne zhvaznl
nariadenie obce Vydrany n,. 612012 zo dfia 17.12.2012 o miestnych daniach a miestnom
poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady na'6zemi obce Vydrany
a V5eobecne zhvanft nariadenie obce Vydrany f,.812013 zo dira 16.12.2013, ktorym sa

meni a dopiia VZN Obce Vydrany 8,.612012 o miestnych daniach a miestnom
poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady nailzemi obce Vydrany

Zmeny a doplnky tohto v5eobecne zivdzn6ho nariadenia schval'uje Obecn6 zastupitelistvo
vo Vydranoch.

5) Toto v5eobecne zivazn6nariadenie nadobrida ridinnost' 1.

Vo Vydranoch dia 04.12.2014

Vyvesen6: 04.122014
Zvesen6; 22.12.2014

4)

uina2015.
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